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Souhrn:

Tato práce pojednává o prenatální komunikaci a psychologii v průběhu celého

těhotenství. Práce je rozdělena na dvě části, a to část teoretickou a praktickou.

V teoretické části mé práce se zabývám nejprve samotným vývojem plodu v průběhu

celého těhotenství. Dále se zaměřuji na prenatální psychologii, s níž souvisí také

faktory, které mohou ovlivnit prožívání těhotenství a vývoj plodu. V závěru teoretické

práce se zmiňuji o samotné prenatální komunikaci a možnostech, jak ji provádět. Celé

toto téma je ukončené rolemi porodních asistentek, které jsou průvodkyněmi ženy

v období těhotenství. Pro praktickou část práce jsem zvolila kvalitativní výzkum

zaměřený především na realitu praktikování prenatální komunikace u těhotných žen.
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Summary:

This bachelor paper deals with prenatal communication and psychology

throughout pregnancy. There are two parts of the bachelor paper, theoretical one and

practical one. The theoretical part of the bachelor paper first deals with human fetus

development throughout pregnancy. Further the bachelor paper deals with prenatal

psychology. Factors which influence experiencing of pregnancy and human fetus

development are related with this. At the end of the theoretical part the bachelor paper

deals with prenatal communication itself and possibilities how to communicate. This

topic is concluded with roles of midwives who guide women throughout their

pregnancies. The practical part of the bachelor paper deals with qualitative research

which is focused mainly on practicing the prenatal communication.
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ÚVOD

Pro svoji bakalářskou práci jsem si vybrala téma ,,Prenatální psychologie

a komunikace”. Pojem prenatální komunikace nemusí být zcela všem známý. Přesto

většina těhotných žen komunikuje se svým plodem automaticky a přirozeným

způsobem. Dříve, než jsem se tímto tématem začala zabývat, neměla jsem žádné

představy o vztahu mezi matkou a jejím dítětem vznikajícím již v těhotenství. Studium

tohoto tématu mě pomohlo získat znalosti o této důležité fázi života dítěte ovlivňující

jeho psychický rozvoj a pohodu.

Již v minulosti vznikaly různé teorie a domněnky o prastarém povědomí vývoje

plodu v souvislosti s matkou. Na základě mnoha studií, které probíhaly v průběhu

těhotenství a následně po porodu, vyšly na povrch závěry o vlivu prenatálního života

plodu v lůně matky na postnatální vývoj dítěte. Přesto podle mého názoru není

k dispozici mnoho dostupných zdrojů, kde by se těhotné ženy mohly o způsobech

komunikace se svými nenarozenými dětmi dozvědět. Prvotním zdrojem takových

informací by mohly být prenatální poradny, ale informuje někdo ženu při návštěvách

v prenatální poradně a ordinaci gynekologa o tom co nenarozené děťátko vnímá?

Zajímá se někdo, jak svůj plod vnímá matka či jak s ním komunikuje? Domnívám se, že

v současné době se porodní asistentky při své práci zaměřují spíše na změny

fyziologických funkcí spojených s těhotenstvím. Přitom těhotenství je také o psychice

matky, o jejím způsobu života, prostředí, ve kterém žije, a hlavně o vztahu

k vyvíjejícímu se plodu.

Svou práci jsme rozdělila do dvou částí. V teoretické části se věnuji

prenatálnímu vývoji plodu a rozvoji jeho psychiky po celou dobu těhotenství. Dále

popisuji faktory, které by v době těhotenství mohly negativně ovlivnit jeho samotný

vývoj. V druhé polovině teoretické části se zaměřuji hlavně na význam prenatální

komunikace a její druhy, které žena v těhotenství může využívat. Praktickou část mé

bakalářské práce vedu formou kvalitativního výzkumu, kdy jsem v průběhu těhotenství

dvou žen zjišťovala vyvíjející se vztah mezi jejich nenarozenými dětmi a rozvíjející se

komunikaci již před narozením.

Hlavním cílem mé bakalářské práce bylo popsat nejen formy prenatální

komunikace a její úlohu, ale také praktikování prenatální komunikace u těhotných žen

v reálném prostředí.
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1. PRENATÁLNÍ VÝVOJ PLODU

1.1 Prenatální období

Vývoj plodu lze rozdělit na 10 lunárních měsíců, což znamená 9 kalendářních

měsíců. Každý lunární měsíc trvá 28 dní. Prenatální období začíná oplozením vajíčka

spermií a končí narozením dítěte. Vývoj plodu lze rozčlenit na tři části. První část se

nazývá obdobím blastogeneze, kdy dochází k oplození vajíčka, které se za pomoci

složitých procesů mění v blastocystu. Ta se za necelé tři týdny dostává do dutiny

děložní a v její stěně se uhnízdí. Již na konci třetího týdne po oplození vzniká základ

nervového systému tvořený nervovou trubicí. Uplynutím více jak dvaceti dnů začíná

druhé embryonální období. V tomto stadiu se vytvářejí základy pro hlavní orgány

lidského organismu. Z blastocysty uhnízděné ve stěně děložní vzniká embryo. O stadiu

embrya hovoříme od 3. týdne po oplodnění do konce 8. týdne. Až teprve na začátku

9 týdne po oplodnění se embryo stává plodem. Vzhledem k rychlému růstu a veškerým

orgánovým změnám je embryo citlivé na různé negativní vlivy, které mohou vést až

k vývojovým vadám plodu. V tomto období se také mimo jiné začíná tvořit placenta.

Placenta hraje důležitou roli ve výživě plodu, chrání plod před škodlivými látkami

a slouží mu také jako dočasný imunitní systém po dobu celého těhotenství.

Postupným vývojem roste až do 38. týdne gravidity. V průběhu

9. týdne po oplodnění pokračuje vývoj třetím obdobím a to obdobím fetogeneze.

Dokončuje se vývoj všech orgánových systémů a jednotlivé orgánové systémy začínají

plnit svou funkci. Toto třetí období je také posledním stádiem vývoje plodu a trvá až do

jeho narození. (Vágnerová, 2012, str. 61; Allen, Marotz, 2008, str. 38; Čech, 2006,

str. 39; Leifer, 2004, str. 47-48)

Samotné těhotenství lze z hlediska porodnické praxe dělit na tři trimestry. Jeden

trimestr trvá tři kalendářní měsíce. To znamená, že první trimestr začíná početím, tedy

oplozením vajíčka spermií. V tomto období si také žena přivyká na fakt, že je těhotná

a spolu s tím přichází i změny tělesné. Její váhový přírůstek prozatím není znát. Druhý

trimestr je spíše úlevou a odezněním všech potíží. Váhový přírůstek je v tomto období

nejvyšší, její bříško roste a žena nabývá konečně těhotenského vzhledu. Poslední třetí

trimestr je spíše zátěžový. Všechno je fyzicky náročné a ženy bývají často unavené.

Toto období pak končí devátým a desátým měsícem, což je obdobím samotného

porodu. (Allen, Marotz, 2008, str. 37; Deansová, 2004, str. 24-60)
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Spojení mateřského organismu s nenarozeným plodem je důležité po celou dobu

života v děloze matky. Jakési hlavní spojení mezi matkou a plodem plní placenta.

Jakékoliv změny ve vnitřním prostředí matky se mohou projevit v organismu plodu.

(Vágnerová, 2012, str. 62)

Vágnerová uvádí, že: ,,…lidský plod se v průběhu svého vývoje projevuje typickým

způsobem, v závislosti na dozrávání jednotlivých funkcí, ale i v důsledku bazální

zkušenosti.

 Plod má vrozenou schopnost reagovat na různé podněty, které na něj mohou

v nitroděložním prostředí působit, a navíc se chová selektivním způsobem, aby

na něj mohly působit především ty, které jsou pro něj z nějakého důvodu

žádoucí. Lze předpokládat, že i plod je, přinejmenším v posledním trimestru,

vybaven vrozenou schopností reagovat specifickým způsobem na nové

a neznámé podněty. Jeho schopnost přijímat informace se postupně rozvíjí

a stejně tak se diferencují jeho reakce na podněty různé kvality.

 Plod je schopen nejjednodušších forem učení. V průběhu fetální fáze si vytváří

určitou zkušenost, rozlišuje známé a neznámé podněty a začíná diferencovat

mezi několika nejběžnějšími podněty. Naučí se na ně reagovat různým

způsobem. Odlišnou aktivitu vyvolávají zcela nové nebo vzhledem k běžnému

standardu příliš intenzivní podněty. Významným výsledkem komplexní

prenatální zkušenosti je bazální pocit bezpečí, který se však nemusí vždycky

vytvořit. Jeho rozvoj pokračuje postnatálně, především ve vazbě na matku.

 Chování plodu je již v tomto období individuálně typické. Jeho charakteristické

znaky přetrvávají i po narození. Zpravidla jde o nějaký projev temperamentu.“


[…]


zajímala i způsoby využívání prenatální komunikace. Bohužel ve výpovědi paní Hanky

jsem toto zjištění neshledala. V tomto případě se spíše porodní asistentky zajímaly

pouze o zdravotní stav matky. Tuto okolnost jsem měla možnost srovnat pouze

s dalšími těhotnými ženami v mém okolí, které uváděly stejné poznatky.

Mé respondetky, ale také těhotné z mého okolí mimo jiné uvedly, že se za celé

těhotenství nesetkaly s palpačním zevním vyšetřením či prohmatáním bříška od porodní

asistentky a v některých případech ani lékaře. Toto zjištění mě překvapilo, od počátku

studia je nám důležitost zevního vyšetření, kdy se dozvídáme, jak se plod vyvíjí a roste

a kdy máme příležitost navázat kontakt, zdůrazňována. Domnívám se, že je to vše

způsobené hlavně nedostatečným časovým prostorem v prenatálních poradnách. Může

to být způsobené i samotným přístupem porodních asistentek k prenatální komunikaci.

Na základě těchto zjištění s porovnáním i teoretické části jsem vypracovala závěrečné

doporučení pro praxi.

Všeobecná doporučení pro praxi vytvořené na základě poznatků při zpracování

praktické části:

 Zdůraznit důležitost prenatální komunikace

 Podpořit vědomí ženy o existenci plodu v celém průběhu těhotenství

 Snaha pokusit se zajistit dostatečný časový prostor, který je věnován

budoucím matkám při návštěvě prenatální poradny

 Podpořit vědomí porodních asistentek o důležitosti vcítění se do psychiky ženy

a včasného rozpoznání a řešení faktorů, které by mohly negativně ovlivnit

vývoj nejen plodu, ale i těhotenství

84

 Vytvořit brožuru na téma prenatální komunikace a vyjmenovat zde možnosti

jejího využití, které by mohly pomoci v prožívání prenatální komunikace nejen

porodní asistentky, ale i matky v průběhu těhotenství

 Rozšířit zdroj informací pro práci porodních asistentek, které mají zájem

budoucí maminky podporovat v prenatální komunikaci
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ZÁVĚR

V mé bakalářské práci se zabývám tématem prenatální psychologie

a komunikace. Celá práce je rozdělena do dvou částí. V první teoretické části se

zajímám o vývoj plodu v jednotlivých fázích těhotenství, faktory, které by mohly

těhotenství a vývoj plodu negativně ovlivnit. V druhé polovině teoretické části

rozebírám podrobněji prenatální psychologii a komunikaci a její využití v praxi.

V závěru teoretické části se vlastními slovy snažím popsat role porodních asistentek

v oblasti tohoto tématu.

Pro praktickou část jsem si vybrala kvalitativní výzkum, který jsem vedla

formou rozhovoru. Pro rozhovory jsem vybrala dvě těhotné ženy v prvním trimestru, se

kterými jsem v průběhu těhotenství jednotlivě uskutečnila čtyři rozhovory

v jednotlivých trimestrech a následně po porodu a sledovala jsem tak vývoj prenatální

komunikace a tvorbu vazby mezi plodem a budoucí maminkou. Hlavním cílem bylo

popsat realitu praktikování prenatální komunikace u těhotných žen.

Ke zpracování praktické části jsem vytvořila několik výzkumných otázek, které

následně byly vloženy do jednotlivých rozhovorů s těhotnými. Své cíle práce jsem

splnila a všechny otázky mi byly zodpovězeny. Z mého výzkumu bylo patrné, že ženy

prenatální komunikaci využívají zcela přirozeně a instinktivně a s přibývajícím stádiem

těhotenství vazba k plodu zesiluje a tím i samotná prenatální komunikace. Důležitým

poznatkem mé práce byl negativní přístup porodních asistentek k vyvíjejícímu se plodu

a ke komunikaci s ním. Domnívám se, že díky rozhovorům, si těhotné ženy mnohem

více uvědomovaly vnímání prenatální komunikace a její využití.

Celkové zpracování bakalářské práce mě velice zaujalo a získala jsem tím

spoustu nových zkušeností a informací, které se dále budu snažit využít v praxi.

„Každé dítě – i to nejmenší – je svébytnou osobností. Musíme ho přijmout takové, jaké

je, a nesmíme si myslet, že ho můžeme v kterémkoli období jeho vývoje přetvořit.

Těhotenství je jen začátek – začátek nového života pro dítě, které vyrůstá v matčině těle,

ale také nového života pro jeho rodiče.”

Iris Göze Hänel, Gertruda Teusen
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Příloha č. 1

Informovaný souhlas

Téma bakalářské práce: Prenatální komunikace a psychologie

Vedoucí práce: Mgr. Eva Lorenzová

Výzkum provede: Šárka Beránková

Hodonínská 55, Plzeň, 323 00

Tel: 605 581 461

E- mail: berankovas@seznam.cz

Cílem mé bakalářské práce je sledovat vývoj vztahu mezi matkou a plodem

v různých fázích těhotenství. Pro závěry mé práce se neobejdu bez skutečných poznatků

budoucích maminek.

Tímto Vás žádám o souhlas k použití audio nahrávek shromážděných během

čtyř rozhovorů realizovaných v průběhu výzkumného projektu.

Veškeré informace budou použity pouze pro potřeby této bakalářské práce.

Vzhledem k citlivému tématu bakalářské práce, bude materiál získaný v průběhu

výzkumu zpracován v anonymitě a to výhradně mnou.

Tímto Vás žádám o poskytnutí Vašeho souhlasu s aktivní účastí na výzkumném

projektu mé bakalářské práce.

Děkuji

Šárka Beránková Podpis: …………………

Já……………………………………., souhlasím s uvedenými podmínkami a s aktivní

účastí

ve výzkumném procesu bakalářské práce na téma PRENATÁLNÍ KOMUNIKACE

A PSYCHOLOGIE.

V …………………. Dne …………………… Podpis: ………………….
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