Posudek oponenta bakalářské práce

Oponent: Mgr. Kateřina Ratislavová
Autor práce: Šárka Beránková
Studijní program: **PORODNÍ ASISTENCE**
Studijní obor: **PORODNÍ ASISTENTKA**
Název práce: Prenatální psychologie a komunikace
Akademický rok: **2013/2014**

Hodnocení 1 2 3 4
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení:

Kapitoly v teoretické části jsou logicky řazené, srozumitelné. V práci se vyskytuje větší množství gramatických chyb a chybných formulací. Obecné směrnice rozvržení práce byly dodrženy.

V praktické části pracovala studentka kvalitativní metodou výzkumu. Stanovila si šest dílčích cílů, podle kterých analyzovala rozhovory se dvěma ženami, výsledky diskutovala a vyhodnotila. Velice oceňuji systematickou práci s ženami během těhotenství a po porodu. Jedinou chybou, kterou shledávám v praktické části, je stanovení předpokladů a domněnek před započítáním kvalitativního šetření, které studentka zmiňuje v závěrečné diskusi u jednotlivých cílů. Výzkumník by se měl v kvalitativním výzkumu od předpokladů co nejvíce oprostit, aby tím neovlivnil nevědomě výsledky šetření (viz například poměrně sugestivní otázka str. 45 – Dostavil se strach z dalšího potratu?).

Cíl práce byl splněn.

Otázka k obhajobě: Vysvětlete kriteria validity kvalitativního výzkumu.

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 12.5.2014

Podpis: